附件5

关于《四川省自然资源厅分类行政检查
事项目录及分类行政检查规则（征求意见稿）》《四川省自然资源行政处罚不予处罚清单（土地类）（征求意见稿）》《四川省自然资源行政处罚免予处罚清单（土地类）（征求意见稿）》《四川省自然资源行政处罚减轻处罚清单（土地类）（征求意见稿）》的起草说明

[bookmark: _GoBack]为深入贯彻《中华人民共和国行政处罚法》和《国务院办公厅关于进一步规范行政裁量权基准制定和管理工作的意见》（国办发〔2022〕27号）文件精神，按照《四川省司法厅关于推行“一目录、五清单”精准高效监管执法的通知》（川司法发〔2022〕115号）文件要求，我厅研究起草了《四川省自然资源厅分类行政检查事项目录及分类行政检查规则（征求意见稿）》《四川省自然资源行政处罚不予处罚清单（土地类）（征求意见稿）》《四川省自然资源行政处罚免予处罚清单（土地类）（征求意见稿）》《四川省自然资源行政处罚减轻处罚清单（土地类）（征求意见稿）》。为便于社会公众更好地理解以上起草材料有关内容，现将起草情况说明如下：
一、起草背景
制定四川省自然资源系统“一目录、五清单”（分类检查事项目录，不予处罚、免予处罚、减轻处罚、从轻处罚、从重处罚清单），是落实四川省进一步提高政府监管效能推动高质量发展实施方案，持续深化“放管服”改革优化营商环境的具体举措之一。关于“一目录”，目前，行政检查尚未立法，细化我厅行政检查事项目录并制定全省自然资源系统行政检查规则，有利于推动自然资源行政检查的规范化开展。关于“五清单”，《中华人民共和国行政处罚法（2021年修订版）》增加了“首违可以不罚”等新规定，“五清单”的制定是对新规定的具体贯彻落实；我厅于本年度9月28日公布了《四川省自然资源厅土地管理行政处罚裁量权规定》详细列出了“从轻处罚”“从重处罚”的具体情形，本次再增加起草“不予处罚”“免予处罚”“减轻处罚”清单，作为对我省土地管理行政处罚裁量权的补充，进一步推动精准高效监管执法。
二、主要内容
（一）《四川省自然资源厅分类行政检查事项目录及分类行政检查规则（征求意见稿）》主要内容
检查事项目录：该目录为四川省自然资源厅本级行政检查事项目录，共8项行政检查事项，其中重点检查事项1项，一般检查事项7项；行政检查事项下又明确了8个一般检查对象和8个重点检查对象。
检查规则：该规则适用于全省自然资源系统，规则中明确了行政检查的程序、要求、频次及检查内容；同时明确了规则的适用层级。
（二）《四川省自然资源行政处罚不予处罚清单（土地类）（征求意见稿）》主要内容
       不予处罚清单共针对11项行政处罚事项明确了不予处罚的具体情形，主要涉及破坏耕地、违法占地、土地复垦、土地调查等方面；不予处罚的依据是《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条。
（三）《四川省自然资源行政处罚免予处罚清单（土地类）（征求意见稿）》主要内容
      免予处罚清单共针对2项行政处罚事项明确了免予处罚的具体情形，主要涉及违法占地和破坏耕地两个方面；免予处罚的依据是《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条，主要体现“首违可以不罚”。
（四）《四川省自然资源行政处罚减轻处罚清单（土地类）（征求意见稿）》
减轻处罚清单针对1项行政处罚事项明确了减轻处罚的具体情形，涉及违法占地方面；减轻处罚的依据是《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条。

— 1 —